
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 

Prot.  n. 5130 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  22   Del  01-10-2018  
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

2017. 
 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di ottobre, alle ore 21:00, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

LUCIANI ING. DOMENICO P ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 

CICCIOLI MASSIMO P BERNASCONI ANDREA P 

VISSANI ENRICO P ILLUMINATI MANOLA P 

MASTROCOLA SIMONE A ZAFRANI DANIELA P 

CORSETTI MARCO P STAFFOLANI GIANDOMENICO P 

MATTEUCCI MATTEO P   

 

Assegnati n.   11        Presenti n.   10 

In carica   n.  11        Assenti   n.    1 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 

degli enti territoriali nota come: “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, 

prevista dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.lgs. n. 10 agosto 2014, n. 

126; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo 

ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli Enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 

principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 

registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti), l’applicazione 

del principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità 

economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad 

eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 

12); 

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti), l’adozione del 

bilancio consolidato, ad eccezione degli Enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

 

   VISTA la propria deliberazione consiliare n. 29 in data 23.07.2015 con la quale è stato disposto 

il rinvio della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato nonché disposto il 

rinvio all’esercizio 2016 della tenuta del piano dei conti integrato; 

 

PREMESSO ALTRESI’: 

- che il territorio del Comune di Petriolo è stato interessato da eventi sismici di eccezionale 

intensità che  hanno  colpito  il  territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016 e  il  18  gennaio  2017; 

- che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato dichiarato, ai 

sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari; 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle 

regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo  

- che con successive delibere del Consiglio dei Ministri sono stati estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Petriolo è uno dei Comuni presenti nell’elenco di cui 

all’allegato 2 della Legge 189/2016; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 27 luglio 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 176 del 31 luglio 2018, 

concernente l'ulteriore proroga della sospensione dei termini di alcuni adempimenti 

contabili e certificativi da parte di 131 comuni colpiti dal terremoto nel 2016, di cui agli 

allegati 1, 2 e 2-bis del decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito, con modificazioni, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016, in particolare, il provvedimento prevede per gli enti 

locali dell'area del terremoto Centro Italia la proroga al 30 settembre del rendiconto della gestione 

2017.  

 

 

   CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 30.07.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato  il bilancio pluriennale 2017-2019 ed il DUP 2017/2019 redatti 

secondo il D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii. aventi funzione autorizzatoria; 

 con le seguenti deliberazioni : 

- Giunta nr. 23/2017 variazione ratificata con atto di Consiglio Comunale n. 3 in data 

18.04.2017; 

- Giunta nr. 24/2017 variazione ratificata con atto di Consiglio Comunale n. 4 in data 

18.04.2017; 

- Giunta nr. 33/2017 variazione ratificata con atto di Consiglio Comunale n. 9 in data 

08.07.2017; 

- Giunta nr. 56/2017 variazione ratificata con atto di Consiglio Comunale n. 11 in data 

30.07.2017; 

- Giunta nr. 75/2017 variazione ratificata con atto di Consiglio Comunale n. 27 in data 

07.12.2017; 

- Giunta nr. 88/2017 variazione ratificata con atto di Consiglio Comunale n. 28 in data 

07.12.2017; 

- Consiglio n. 30 del 07.12.2017 avente ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 267/2000, STIPULA MUTUO I.C.S. E VARIAZIONE PIANO 

TRIENNALE OO.PP. 2017/2019 

 con atto di Giunta Comunale del  08/09/2018,  è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 07.12.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio 2017 ai sensi dell’art. 193 

TUEL;  

 

 

          RILEVATO CHE: 

 la gestione finanziaria 2017si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

 il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’articolo 226 del d.lgs. 

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

 gli Agenti Contabili, interni a materia e a danaro, hanno reso il conto della loro gestione, 

come previsto dall’articolo  233 del d.lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione della Giunta Comunale in data 08.09.2018, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’articolo 228, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione Giunta Comunale in data 08.09.2018, è stato approvato lo schema di 

Rendiconto di gestione 2017, redatto secondo lo schema all’Allegato 10 al d.lgs. n. 

118/2011 e la relazione di gestione di cui all’articolo 231 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

ATTESO che questo ente intende esercitare la facoltà di non predisporre il conto 

economico e lo stato patrimoniale per l’anno 2017 e, conseguentemente, il bilancio consolidato 

per lo stesso anno 2017; 

 

 

 

 

 

 

              CONSIDERATO inoltre che il risultato di amministrazione derivante dalla gestione 

2017, di importo pari a € 287.546,90, in ossequio alla normativa vigente, presenta la seguente 

composizione: 

Parte accantonata:  €   26.028,25 (di cui € 1.028,25 FCDE) 

Parte vincolata:   €   41.708,88 

Parte destinata a investimenti: €            0,00 

Parte disponibile:  € 219.809,77 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 

6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

           VISTA la relazione del Revisore dei Conti, resa ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera 

d), del d.lgs. n. 267/2000, contenente l’attestazione della rispondenza del Rendiconto alle 

risultanze della gestione, le considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività e 

alla economicità della gestione; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

            

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare l’allegato Rendiconto dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché la Relazione illustrativa al Rendiconto e il conto del 

tesoriere; 

 

2) di accertare che la gestione finanziaria presenta il risultato di amministrazione disponibile di € 

219.809,77,  risultante dal quadro riassuntivo seguente; 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 306.465,90

RISCOSSIONI (+) 100.280,11 2.263.910,97 2.364.191,08

PAGAMENTI (-) 439.673,39 1.911.939,16 2.351.612,55

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 319.044,43

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 319.044,43

RESIDUI ATTIVI (+) 453.288,28 3.064.540,90 3.517.829,18

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 306.959,14 2.218.907,53 2.525.866,67

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

(-) 34.586,10

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 (1)

(-) 988.873,94

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017  (A)
(2)

(=) 287.546,90

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017: 

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. 
(4)

1.028,25

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) 
 (5)

0,00

Fondo rischi passività potenziali 25.000,00

Totale parte accantonata (B) 26.028,25

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.985,55

Vincoli derivanti da trasferimenti 38.323,33

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.400,00

Totale parte vincolata ( C) 41.708,88

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 219.809,77

GESTIONE

 

 

3)- DI DARE ATTO: 

a) che al 31 dicembre 2017 non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di legge; 

b) che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, è non deficitario; 

c) che l’Ente, ai sensi della normativa in premessa citata, ha raggiunto l’obiettivo programmatico 

di finanza pubblica per l’anno 2017; 

d) che l’Ente non ha contratti in essere per strumenti finanziari derivati; 

e) che il fondo di cassa al 31.12.2017 è di € 319.044,43 

f) che questo ente intende esercitare la facoltà di non predisporre il conto economico e lo stato 

patrimoniale per l’anno 2017 e, conseguentemente, il bilancio consolidato per lo stesso anno 

2017; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

4) DI APPROVARE, con la stessa votazione sopra riportata, l’immediata esecutività della 

presente deliberazione, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

Castellani, dopo il Sindaco, illustra il ODG, Descrivendone puntualmente i termini. 

Su richiesta del Sindaco, il Dott. Castellani illustra al Consiglio Comunale la natura 

giuridica dell’avanzo esponendone nel dettaglio i parametri normativi entro i quali il 

bilancio dell’Ente è posizionato. In particolare si precisa che la situazione contabile viene 

continuamente monitorata dal competente ufficio per maggiore chiarezza il Sindaco dà 

lettura della relazione al rendiconto dell’anno 2017 allegata alla presente deliberazione 

della natura dell’avanzo. Il Consigliere Comunale Esposito mette in evidenza le 

raccomandazioni che il revisore dei Conti ha inserito nella sua relazione. Il Sindaco 

garantisce che di dette raccomandazione si terrà senz’altro conto: in particolare si è 

prossimi alla redazione della proposta deliberativa inerente il nuovo regolamento di 

contabilità; 

Alle ore 21.33 entra il Consigliere Bernasconi Andrea; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

 CON  VOTI  favorevoli n.7 contrari n. 3 (Esposito-Bernasconi-Illuminati)  resi  nei modi 

di legge ;  

 

 

D E L I B E R A  

 
1) di approvare l’allegato Rendiconto dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 nonché la Relazione illustrativa al Rendiconto e il conto del 

tesoriere; 

 

2) di accertare che la gestione finanziaria presenta il risultato di amministrazione disponibile di € 

219.809,77,  risultante dal quadro riassuntivo seguente; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 306.465,90

RISCOSSIONI (+) 100.280,11 2.263.910,97 2.364.191,08

PAGAMENTI (-) 439.673,39 1.911.939,16 2.351.612,55

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 319.044,43

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 319.044,43

RESIDUI ATTIVI (+) 453.288,28 3.064.540,90 3.517.829,18

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 306.959,14 2.218.907,53 2.525.866,67

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

(-) 34.586,10

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 (1)

(-) 988.873,94

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017  (A)(2)
(=) 287.546,90

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. 
(4)

1.028,25

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)
0,00

Fondo rischi passività potenziali 25.000,00

Totale parte accantonata (B) 26.028,25

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.985,55

Vincoli derivanti da trasferimenti 38.323,33

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.400,00

Totale parte vincolata ( C) 41.708,88

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 219.809,77

GESTIONE

 

 

3)- DI DARE ATTO: 

a) che al 31 dicembre 2017 non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di legge; 

b) che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, è non deficitario; 

c) che l’Ente, ai sensi della normativa in premessa citata, ha raggiunto l’obiettivo programmatico 

di finanza pubblica per l’anno 2017; 

d) che l’Ente non ha contratti in essere per strumenti finanziari derivati; 

e) che il fondo di cassa al 31.12.2017 è di € 319.044,43 

f) che questo ente intende esercitare la facoltà di non predisporre il conto economico e lo stato 

patrimoniale per l’anno 2017 e, conseguentemente, il bilancio consolidato per lo stesso anno 

2017; 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

Parere: 

 

Regolarita' TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 01-10-2018 

 

 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
[   ]    attestazione di copertura finanziaria; 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente. 

 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 01-10-2018 

 

 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                     F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 01-10-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to LUCIANI ING. DOMENICO F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 06/10/2018 

 

 ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 

 DE ANGELIS STEFANO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

         

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 

        senza reclami; 

 

(   )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 

 

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);  

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 

        al controllo preventivo; 

 

 

 

                                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

                                                         F.to DE ANGELIS STEFANO 

 

 

 

 


